
一　般　会　計（歳入） （単位：千円、％）

予　算　現　額 収　入　済　額 収　入　済　比　率

1 市 税 13,379,932 13,395,036 100.11

2 地 方 譲 与 税 304,000 300,957 99.00

3 利 子 割 交 付 金 22,000 21,235 96.52

4 配 当 割 交 付 金 52,000 93,144 179.12

5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 65,095 325.48

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,088,000 1,062,569 97.66

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 60,000 56,994 94.99

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 55,000 59,748 108.63

9 地 方 特 例 交 付 金 42,000 41,449 98.69

10 地 方 交 付 税 2,262,629 2,329,050 102.94

11 交通安全対策特別交付金 17,270 14,699 85.11

12 分 担 金 及 び 負 担 金 443,972 361,556 81.44

13 使 用 料 及 び 手 数 料 461,365 452,657 98.11

14 国 庫 支 出 金 5,140,301 3,618,795 70.40

15 県 支 出 金 1,601,390 876,674 54.74

16 財 産 収 入 140,335 70,829 50.47

17 寄 附 金 1,982 2,139 107.92

18 繰 入 金 181,252 179,299 98.92

19 繰 越 金 793,180 832,962 105.02

20 諸 収 入 1,273,168 1,315,499 103.32

21 市 債 4,554,900 3,208,400 70.44

31,894,676 28,358,786 88.91

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



一　般　会　計

（歳出） （単位：千円、％）

予　算　現　額 支　出　済　額 支　出　済　比　率

1 議 会 費 303,887 299,178 98.45

2 総 務 費 2,881,113 2,534,843 87.98

3 民 生 費 10,185,635 9,613,223 94.38

4 衛 生 費 2,726,908 2,601,455 95.40

5 農 林 水 産 業 費 517,400 461,763 89.25

6 商 工 費 1,310,290 1,072,278 81.84

7 土 木 費 2,655,527 1,841,589 69.35

8 消 防 費 1,218,937 1,218,937 100.00

9 教 育 費 6,491,657 4,285,951 66.02

10 災 害 復 旧 費 28,903 21,374 73.95

11 公 債 費 3,568,328 3,565,002 99.91

12 諸 支 出 金 1 0 0.00

13 予 備 費 6,091 0 0.00

31,894,677 27,515,593 86.27

科　　　　　目

合　　　　　　　　　　　　　　　計



特　別　会　計

（単位：千円、％）

96.58

88.62
合　　　　　　　　　　　　計 20,466,787

19,766,363

18,137,488

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 費 924,670
907,894

778,089

92,211駐 車 場 事 業 費

介 護 保 険 事 業 費 6,206,909

400,814

98.19

84.15

99.41

83,840 90.92

91,666

6,031,316 97.17

5,546,994 89.37

会　　　　計　　　　名 予　算　現　額
支　出　済　額 支　出　済　比　率

11,047,777

収　入　済　額 収　入　済　比　率

農 業 集 落 排 水 事 業 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費

下 水 道 事 業 費

68.20

11,189,670

87.61

98.73

10,250,376 91.61

372,233

351,172

1,652,513

92.87

1,315,477 79.60

1,127,017



出　資　金　の　状　況

　　　　　（単位：千円）

名　　　　　　　　称 金　　　　　額 名　　　　　　　　称 金　　　　　額

千 葉 県 農 業 信 用 基 金 協 会 4,480 千葉県暴力団追放県民会議 3,039

千 葉 県 信 用 保 証 協 会 19,181 千 葉 ヘ ル ス 財 団 1,907

茂 原 青 果 株 式 会 社 2,000 千 葉 県 下 水 道 公 社 3,000

九 十 九 里 地 域 水 道 企 業 団 4,761,741 千 葉 県 建 設 技 術 セ ン タ ー 2,300

千 葉 県 文 化 振 興 財 団 1,446 千 葉 県 動 物 保 護 管 理 協 会 935

株 式 会 社 ベ イ エ フ エ ム 650 千 葉 県 教 育 振 興 財 団 4,019

ち ば 国 際 コ ン ベ ン シ ョ ン
ビ ュ ー ロ ー 3,500

千 葉 園 芸 プ ラ ス チ ッ ク
加 工 株 式 会 社 100

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 5,200 社 団 法 人 千 葉 県 畜 産 協 会 130

計 4,813,628

　　　　　（単位：千円）

区分 26年9月末現在高 26年度下半期増減額 27年3月末現在高

茂 原 市 奨 学 資 金 貸 付 金 536,657 △ 44,589 492,068

計 536,657 △ 44,589 492,068

債    権



1,560,017 ㎡

228,978 ㎡

98 台

　　　　(単位：千円）

区 分 金 額 区 分 金 額

財 政 調 整 基 金 3,376,458
茂原市東日本大震災復興基

金 11,464

減 債 基 金 367,310
ふるさと茂原まちづくり応援基

金 459

福 祉 振 興 基 金 22,203 小 計 3,902,086

美 術 品 等 取 得 基 金 11,933 介 護 給 付 費 準 備 基 金 433,938

衛藤五郎音楽文化振興基金 94,805
介護従事者処遇改善臨時特
例 基 金 0

学 校 等 施 設 建 設 改 修 基 金 11,621 下 水 道 財 政 調 整 基 金 192,372

国 際 交 流 基 金 5,833 国民健康保険財政調整基金 351,311

合 計 4,879,707

積　立　金　の　状　況

財　産　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　　　分 数　　　　　　　　　　　　量

土　　　　　　　　　　　　地

建　　　　　　　　　　　　物

車　　　　　　　　　　　　両



税　負　担　の　状　況

　　　　　　（単位：円）

１　　人　　当　　た　　り

１　　世　　帯　　当　　た　　り

58,656

137,119

72,131

168,619

8,402

19,640

4,936

11,540

2,035

4,757

146,161

341,675

人　口 91,646 人

世帯数 39,204 世帯

　　（平成27年3月3１日　現在）

合　　　　　　　　　　計

186,505,940

13,395,036,466

固 定 資 産 税

市 た ば こ 税

都 市 計 画 税

6,610,548,033

769,964,226

452,396,618

税　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　　　額

5,375,621,649市 民 税

そ の 他 の 税



　　　　(単位：千円）

区 分

総 務 債 13,379,931

民 生 債 115,004

衛 生 債 1,084,821

農 林 水 産 業 債 150,049

商 工 債 0

土 木 債 5,245,917

教 育 債 4,031,888

災 害 復 旧 債 12,310

減 収 補 て ん 債 306,671

減 税 補 て ん 債 820,624

臨 時 税 収 補 て ん 債 91,601

諸 支 出 債 91,048

臨 時 財 政 対 策 債 14,421,056

小　　　　　　　　　　　　計 39,750,920

下 水 道 事 業 債 8,316,922

駐 車 場 整 備 事 業 債 308,387

合　　　　　　　　　　　　計 48,376,229

　　　　　（単位：千円）

区 分

一　　　　般　　　　会　　　　計 0

特　　　　別　　　　会　　　　計 0

金 額

金 額

地　　方　　債　　現　　在　　高

一　時　借　入　金　の　状　況



（単位：千円）

債 務 負 担 行 為 の 残 高

区　　　　　分 金　　　　　　　額

一 般 会 計 336,574

合　　　　　　　　　　　　　　計

154,000

490,574

特 別 会 計


